
142  diário oficial Nº 35.588 Sexta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2023

.

FÉRIAS
.

CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES
Protocolo: 2023/1188870
PORTARIA N° 4414/23, de 20 de outubro de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER 30(trinta) dias de férias regulamentares a servi-
dora MARCIA HELENA RAPOSO MOTA, Id. Funcional nº 5794358/ 1, cargo 
de TECNICO C, no período de 17.11.2023 a 01.12.2023 e 17.05.2024 a 
31.05.2024, referente ao período aquisitivo de 01.08.2021 a 31.07.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 1002127

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 087/ 2023 - UEPA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A FUNÇÃO DE TUTOR 
PRESENCIAL E A DISTÂNCIA DOS CURSOS VINCULADOS A UNI-
VERSIDADE ABERTA DO BRASIL / UEPA 2023
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de suas atribui-
ções legais e considerando o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
A FUNÇÃO DE TUTOR PRESENCIAL E A DISTÂNCIA DOS CURSOS VINCU-
LADOS A UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL/UEPA 2023 torna público o 
Termo Aditivo ao Anexo I do Edital 87/2023-UEPA.
O termo aditivo, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 26 de outubro de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 1001929
LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA
Protocolo: 2023/1213901
Laudo nº 3184567
Servidor: Ligia Maria Reis Cavalcante
Matrícula: 5956934/ 1
Cargo: Agente Administrativo A
Lotação: Campus de Conceição do Araguaia
Período: 01.08.2023 a 22.08.2023
Orgão: Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 1002179

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº º 1601/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/1135586
ERRATA:
Onde se lê: Lídia Amélia de Araújo Rodrigues, Mat. 54195923/1, Cargo 
Assistente Social, Monica dos Santos Lemos, Mat. 54195644/1, Cargo Psi-
cólogo, Maria das Graças do Rosário Braga, Mat. 652741/3, Cargo Assiste 
Social, que se deslocarão para o Município de Benevides/PA, no período de 
23/10 a 26/10/2023, para Realizar Monitoramento em âmbito Estadual da 
Política Pública de Assistência Social com vistas ao fortalecimento do SUAS, 
na gestão e nos serviços socioassistenciais. Cujo motorista Andrey Cristian 
Conceição da Silva, mat. 3542685, fará o deslocamento.
Leia-se: Lídia Amélia de Araújo Rodrigues, Mat. 54195923/1, Cargo As-
sistente Social, Monica dos Santos Lemos, Mat. 54195644/1, Cargo Psi-
cólogo, Maria das Graças do Rosário Braga, Mat. 652741/3, Cargo Assiste 
Social, Dione da Costa Lavour, Mat. 3220516/1, Cargo Assistente Social, 
que se deslocarão para o Município de Benevides/PA, no período de 23/10 
a 26/10/2023, para Realizar Monitoramento em âmbito Estadual da Política 
Pública de Assistência Social com vistas ao fortalecimento do SUAS, na 
gestão e nos serviços socioassistenciais. Cujo motorista Andrey Cristian 
Conceição da Silva, mat. 3542685, fará o deslocamento.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
26 de outubro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
PORTARIA Nº1512/2023– SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/1119670
ERRATA:
Onde se lê: EDILENE ARLY NUNES NEVES, Mat. 5946790/2, Cargo Coor-
denadora, VÂNIA CECILIA SILVA COSTA, Mat. 5722396/1, Cargo Gerente, 
CYNTIA MEKDEC DE SOUSA NAZARÉ, Mat. 5898181/2, Cargo Técnico em 
Gestão Pública, que se deslocarão para Salvador – BA, no período do de 

24/10 a 28/10/2023,para Capacitar os ACI’s através do Curso sobre a Nova 
Lei de Licitações, assegurando maior eficiência, eficácia e efetividade à 
atuação dos controladores públicos de controle interno. 
Leia-se: EDILENE ARLY NUNES NEVES, Mat. 5946790/2, Cargo Coorde-
nadora, VÂNIA CECILIA SILVA COSTA, Mat. 5722396/1, Cargo Gerente, 
CYNTIA MEKDEC DE SOUSA NAZARÉ, Mat. 5898181/2, Cargo Técnico em 
Gestão Pública, que se deslocarão para Rio de Janeiro/RJ, no período do 
de 05/12 a 09/12/2023, para Capacitar os ACI’s através do Curso sobre a 
Nova Lei de Licitações, assegurando maior eficiência, eficácia e efetividade 
à atuação dos controladores públicos de controle interno. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
25 de outubro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM 
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 1002211
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1630/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/1136499
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 7.985,00 ( Sete Mil No-
vecentos e Oitenta e Cinco Reais), em favor do (a) servidor (a), Carlos 
Alberto Gomes da Silva, Cargo Vigia, Mat. 3228886, CPF Nº217.913.412-
68 para para as resoluções de problemas na UAPI Lar da Providência, con-
forme orçamento.
43104- 08.241.1505.8865 01759000066-000000 283.566 3390 39
DESPESA: 339039 R$ 7.985,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
24 de outubro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA N°1649/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/1216287
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 3.650,00 ( três mil, 
seiscentos e cinquenta reais), em favor do (a) servidor (a), PAULO SÉR-
GIO DE SOUZA NASCIMENTO, Mat. 5946524/4, chefe de gabinete, CPF Nº 
769.228.392-34, referente a prestação de serviço de frete para transporte 
de equipamentos e frutas inatura de Benevides e Marituba para Belém em 
apoio para a realização da Conferência
COSEANS, no período de 25/ à 27/10/2023.
43101- 08.122.1297.8338 01 500 0000 01 000000 283.37 3390 39
DESPESA: 339039 R$ 3.650,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
26 de outubro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 1002178
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1652/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1216343
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ ( Cinco e Meia ) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
PAULO SANDRO DA SILVA SOARES, MAt. 3542668/1, Cargo Técnico em 
Gestão Pública, que se deslocará para Manaus/AM, no período de 20/11 a 
25/11/2023, para Execução Orçamentária, Financeira e Contábil, ministra-
do pela CONSULTRE.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 01 500 0000 01 006357 283.822 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1


